
COMUNE DI MARACALAGONIS

SINDACOSETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Fadda Francesca

25/10/2023

ORDINANZA SGOMBERO PER BRILLAMENTO ORDIGNO 
RESIDUATO BELLICO NELLA GIORNATA DEL 27 OTTOBRE 2023 IN 
TERRITORIO DEL COMUNE DI MARACALAGONIS.

 21



 

 

IL SINDACO 

In qualità di AUTORITA’ DI PUBBLICA SICUREZZA 
 

Premesso che: 
 

- In data 19 settembre 2023 nel Comune di Cagliari e precisamente in viale San Vincenzo è 

stato rinvenuto un ordigno bellico inesploso HE risalente al primo conflitto mondiale ed 

utilizzati anche nella seconda guerra mondiale e che, a seguito di specifica ricognizione 

effettuata da personale del 5° Reggimento Genio Guastatori “Forza Paris” di stanza a 

Macomer (NU), tale ordigno è stato identificato quale granata d’artiglieria di nazionalità 

italiana da 223 Kg del calibro di 260 mm. con esplosivo del tipo MST 18,8 o tritolo 20 Kg. il 

quale è stato rimosso e temporaneamente stoccato presso la Cava Mereu in Quartu 

Sant’Elena; 
 

-  In data 25 settembre 2023 presso la Prefettura di Cagliari, si è tenuto un tavolo tecnico per 

valutare l’idoneità della Cava Mereu ed individuare siti alternativi per le operazioni di 

brillamento dell’ordigno; 
 

- In data 27 settembre 2023 è stato effettuato sopralluogo presso i siti in agro di Maracalagonis 

precisamente nella Cava fallimento “Felsarda” e nello stagno comunale denominato “Su 

Staini”; 
 

- In data 19 ottobre 2023, presso la Prefettura di Cagliari, si è tenuto un ulteriore tavolo tecnico 

per le valutazioni degli esiti dei sopralluoghi effettuati in data 27/09/2023, durante il quale gli 

specialisti del 5° Reggimento Genio Guastatori hanno ritenuto idoneo per il brillamento 

dell’ordigno la Cava fallimento “Felsarda” in relazione al quale è stato effettuato sopralluogo 

presso la cava per la valutazione del rischio incendio indotto ed è stato individuato il punto di 

brillamento dell’ordigno alle seguenti coordinate  Lat Long 39°17’10”N / 9°17’39”E; 
 

Tenuto conto delle valutazioni effettuate dal personale specialistico del 5° Reggimento Genio 

Guastatori – Macomer che stabilisce l’area di sicurezza (raggio 1.500 m.) per l’eventuale 

evacuazione/sgombero di abitazioni civili e strutture produttive e per l’interdizione del traffico 

veicolare e transito pedonale e messa in sicurezza degli animali di affezione e/o d’allevamento; 
 

Considerato, pertanto, che le operazioni tecniche di posizionamento, disinnesco e brillamento 

dell’ordigno bellico potrebbero comportare pericolo per le persone abitanti o transitanti in tale area e 

nelle immediate vicinanze; 
 

Atteso che all’esito degli incontri tenutisi presso la Prefettura U.T.G di Cagliari a cui hanno 

partecipato oltre al Capo di Gabinetto e Funzionari Prefettizi i rappresentanti delle seguenti 

Amministrazioni e Comandi: 5° Reggimento Genio Guastatori, Croce Rossa Militare, Polizia di Stato 

– Questura, Polizia Stradale, Carabinieri, Guardia di Finanza, Vigili del Fuoco, Corpo Forestale 

Regionale, Aeronautica Militare, Areus – 118, Protezione Civile Regionale – R.A.S. – S.O.R.I., Polizia 

Locale Maracalagonis e Quartu Sant’Elena e Autorità Aeronautica ENAC è stato stabilito di effettuare 

le suindicate operazioni in data 27 ottobre 2023 o in caso di condizioni meteo avverse in data 28 

ottobre 2023; 
 

Dato atto che il summenzionato Comando del 5° Reggimento Genio Guastatori, ha evidenziato che 

durante il giorno indicato per le esecuzioni delle operazioni di posizionamento, disinnesco e 

brillamento dell’ordigno bellico, tutte le persone e attività all’interno dell’area di sicurezza dovranno 

essere allontanati e posizionati fuori dall’area in argomento, in quanto esposti a rischi e inoltre 

dovranno essere messi in sicurezza animali di affezione e/o di allevamento; 
 



 

 

Vista la nota di Prot.n.0167707 del 23.10.2023, diramata dal Vice Prefetto di Cagliari avente ad 

oggetto: “Ordigno, residuato bellico rinvenuto il 19 settembre 2023 in Cagliari Viale San Vincenzo. 

Esito Tavolo Tecnico del 19 ottobre 2023. Comunicazione Documento d’Impianto – 

Cronoprogramma. Adempimenti”; 

Preso atto che nella suddetta nota Prot.167707/2023 il documento di impianto allegato, ha 

individuato nel giorno di venerdì 27 ottobre 2023 (salvo condizioni meteo avverse) la data di 

esecuzione delle operazioni relative al trasporto, posizionamento, disinnesco e brillamento 

dell’ordigno bellico; 
 

Preso altresì atto che nel documento d’impianto sono stati stabiliti gli adempimenti da attuarsi a cura 

degli Enti e Comandi interessati precisando, tra l’altro, che il Comune di Maracalagonis e Polizia 

Locale, per quanto riguarda l’area di rischio ricadente nel proprio territorio deve: 
  

- Diramare tempestivamente l’ordine di evacuazione di cui al presente provvedimento sia a tutti 

gli occupanti le civili abitazioni site all’interno della zona di pericolo di cui sopra, sia ai titolari 

degli insediamenti produttivi nelle stesse aree insistenti; 
 

- Curare l’evacuazione anche di tutti gli animali da reddito all’interno dell’area di rischio; in caso 

contrario, sotto la responsabilità del proprietario, potranno essere posizionati in strutture 

ritenute sicure, le cui porte e finestre dovranno essere lasciate aperte e i vetri/finestre nastrati 

per evitare eventuali rotture; 
  

- Provvedere, entro gli orari indicati, all’effettiva evacuazione delle zone di pericolo nonché ad 

individuare i varchi di accesso alle stesse, che dovranno essere presidiati dalla Polizia Locale 

di Maracalagonis, con il concorso delle altre Forze di Polizia; 
 

- Assicurare la massima diffusione della presente ordinanza, anche avvalendosi dei locali organi 

di informazione. 
 

Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 

Richiamato l’art. 15 della Legge n. 225/1992 e ss.mm.ii; 
 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs n.285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada” e del relativo 

Regolamento di esecuzione e di attuazione di cui al D.P.R. n.495 del 16.12.1992 e loro successive 

modificazioni e integrazioni; 
 

Visto l’art.7 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati 

da ragioni di celerità del procedimento (consistenti, nel caso di specie, nell’urgenza di assicurare 

tutela immediata all’interesse della sicurezza ed incolumità pubblica) non viene comunicato l’avvio di 

procedimento; 
 

Su proposta del Responsabile del procedimento in qualità di Responsabile del Settore III – Polizia 

Locale e Servizi Demografici, in attuazione delle direttive contenute nel documento d’impianto 

allegato alla nota del 23/10/2023 Prot.167707 emanata dalla Prefettura U.T.G. di Cagliari, che ritiene 

necessario adottare le prescrizioni in essa indicate; 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni indicate in narrativa, nella giornata di venerdì 27 ottobre 2023 o in caso di 

condizioni meteo avverse nella giornata di sabato 28 ottobre 2023 quanto sotto indicato: 
 

1. Lo sgombero immediato a tutte le persone che si trovano nell’area di sicurezza (1.500 metri) 

oggetto dell’intervento, dal punto di brillamento dell’ordigno bellico individuato alle coordinate 

Lat Long 39°17’10”N / 9°17’39”E in località “Riu Loi” nel territorio comunale di Maracalagonis 

(Città Metropolitana di Cagliari) così come evidenziato nella cartina allegata; 



 

 

 

2. Lo sgombero delle persone dovrà avvenire entro le ore 10:00 della suddetta giornata e il 

rientro non potrà avvenire prima della conclusione delle operazioni di posizionamento, 

disinnesco e brillamento dell’ordigno bellico, che sarà opportunamente comunicato agli 

interessati; 
 

3.  Durante le operazioni succitate nessuna persona potrà accedere e transitare all’interno 

dell’area interdetta. Sono esclusi dall’obbligo di evacuazione il personale specializzato del 5° 

Reggimento Genio Guastatori e tutti i soggetti che devono garantire la sicurezza e la sanità 

pubblica (forze dell’ordine, sanitari, Vigili del Fuoco, autisti di ambulanze) che per comprovati 

motivi debbono transitare nell’area interessata all’evacuazione. Resta esclusa ogni 

responsabilità dell’Amministrazione Comunale in caso di danni a persone e/o cose nelle 

situazioni di cui sopra; 
 

4. I proprietari e/o detentori a diverso titolo di animali da affezione o da reddito presenti nell’area 

di rischio dovranno curare la relativa evacuazione; diversamente gli stessi dovranno 

posizionare gli animali suindicati in strutture ritenute sicure, le cui porte e finestra dovranno 

essere lasciate aperte e i vetri/finestre nastrati per evitare eventuali rotture; 
 

5. Nella giornata del 27 ottobre 2023 e sino al termine delle operazioni è altresì istituito il divieto 

di transito veicolare e pedonale nell’area interessata, ad eccezione dei mezzi autorizzati per la 

tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica; 
 

6. E’ fatto obbligo a tutte le attività produttive ricadenti nell’area interessata di sospendere tutte le 

attività dall’inizio e sino alla conclusione delle operazioni di brillamento. 
 

AVVERTE 

 

- che al fine di limitare l’eventuale rottura dei vetri e gli altri effetti conseguenti al brillamento 

dell’ordigno, si consiglia di tenere aperti i vetri delle finestre e di altri infissi. Porte, scuri, infissi, 

tapparelle, purchè non di vetro, potranno invece essere chiusi. In caso di impossibilità di 

attuare quanto premesso, si consiglia di provvedere alla nastratura di vetri e vetrate; 
 

- che eventuali danni a persone e/o cose, derivanti dal mancato rispetto del presente 

provvedimento, saranno imputabili ai soggetti trasgressori; 
 

- che al fine di evitare rischi di danneggiamento, dei quali l’Amministrazione non sarebbe 

comunque responsabile, si consiglia di allontanare i veicoli dall’area interessata; 
 

- che l’inosservanza alla presente ordinanza comporterà l’applicazione della sanzione 

amministrativa di cui all’art. 7 bis, comma 1 bis del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, nonché 

l’azione penale nei confronti dei trasgressori, ai sensi dell’art.650 del Codice Penale; 
 

- che motivi di urgenza impongono di comunicare l’avvio del procedimento contestualmente alla 

notifica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 7 comma 1 della Legge n.241/1990 e 

s.m.i e che pertanto la presente ordinanza costituisce comunicazione di avvio del 

procedimento amministrativo, assicurando in tal modo l’esercizio di partecipazione allo stesso; 
 

- che in considerazione delle numerose persone soggette al dispositivo di sgombero, si 

applicherà la previsione di cui all’art. 8 comma 3 della Legge n.241/1990 e s.m.i. per rendere 

edotti i cittadini circa l’adozione ed il contenuto del presente provvedimento; 
 

- che il responsabile del procedimento è il Cap. Stefano Pinna, Responsabile del Settore III 

Polizia Locale e Servizi Demografici; 



 

 

 

- che la Polizia Locale e le altre forze di polizia sono incaricate di far osservare il presente 

provvedimento; 
 

- che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello 

stesso, ai sensi del D.Lgs. n.104 del 02.07.2010; in via alternativa, è ammesso ricorso 

straordinario al Presidente della repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla 

piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 24.11.1971; 
 

RACCOMANDA 
 

Alla cittadinanza coinvolta nella attività di sgombero: 
 

- di eseguire le indicazioni del personale addetto, agevolando con la propria disponibilità le 

operazioni richieste; 
 

- di dare immediatamente notizia ai numeri telefonici 0707850237 – 0707850216 – 0707850236 

– 0707340357 – 3333356122 in merito a tutti coloro che, per sopravvenuti motivi di salute, 

siano impossibilitati a sgomberare e per i quali dovrà essere predisposto un trasporto speciale; 
 

DISPONE INFINE 
 

Che la presente ordinanza, visto il numero elevato dei soggetti coinvolti, sia pubblicata 

sull’Albo Pretorio Comunale on-line del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art.8 comma 3 della 

Legge n.241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. n.33/2013 nel rispetto del principio di trasparenza, venga 

notificata alle persone interessate dallo sgombero, dandone inoltre diffusione attraverso mezzi di 

stampa e altro; 
 

 che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

- Prefettura U.T.G. di Cagliari                                    protocollo.prefca@pec.interno.it  
- Questura di Cagliari                                                                                                                     dipps118.00f0@pecps.poliziadistato.it 
- Comando Provinciale Carabinieri      – Cagliari                                                                      tca27427@pec.carabinieri.it  
- Al Comando Stazione Carabinieri di Maracalagonis                                                              tca22254@pec.carabinieri.it 

- 5° Rgt. Genio Guastatori                                 - Macomer                                                       rgtgua5@postacert.difesa.it                                            

- Croce Rossa Italiana                                                                                                                                son@cert.cri.it  

- E.N.A.C. Direzione Aeroportuale Sardegna                                                                            protocollo@pec.enac.gov.it  

- Comando VV.FF                                              - Cagliari                                                     com.cagliari@cert.vigilfuoco.it  

- Corpo Forestale Vigilanza Ambientale                                                                          cfva.sir.ca@pec.regione.sardegna.it  

- Azienda Regionale Emergenza Urgenza – Areus                                                protocollogenerale@pec.areus.sardegna.it  

- Al Responsabile Settore V Lavori Pubblici      - Sede -                                 lavoripubblici@pec.comune.maracalagonis.ca.it 

- Assessore Attività Produttive e Viabilità           - Sede -                              francesco.pinna@pec.comune.maracalagonis.ca.it                                                 
- Presidente Tribunale Civile                              - Cagliari                                    presidente.tribunale.cagliari@giustiziacert.it  
- Curatore Fallimento Felsarda S.p.A.                                                                studiomurgiamannella@pec.commercialisti.it  
- All’Albo Pretorio                                                - Sede – 

 
 

LA SINDACA 
     F.to   Francesca Fadda 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

  

  

 

 

 

 

 



 

 

 


